
E§
AREAAFFARI GENERALI E COMUNI - FONDO DI ROTAZIONE

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
N. 

"A-
der O.l /ot/tnZÈ

Oggetto: Determina a contrarre ftnalizzata all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1,

lett. b, del D. Lgs. n. 3612023, del corso di formazione per Responsabili per la Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza dell'Ente, alla ditta Co.N.A.P.l. Sicilia, con sede in
Catania, Viale Vittorio Veneto n.267,, P.IVA/ C.F: 97322870821, CIG: B52F40DCC5 per
un importo contrattuale pari ad € 4.000,00, esente IVA.-

PROPOSTA
Il Dirigente

PREMESSO CHE:
. che la legge n. 19012012 stabilisce che il Piano Triennale per la Prevenzione della comrzione

e la Trasparelza debba prevedere percorsi e progrilmmi di formazione, anche specifici e

settoriali, dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni sui temi dell'etica e della legalità
(art. l, comma 9, lett. b e c);

CONSIDERATO:

o come precisato da ANAC, "la formazione riveste un ruolo strategico nella prevenzione della
corruzione e deve coinvolgere tutti i soggetti che partecipano, a vario titolo, alla
programmzlzione e attuazione delle misure, in primo luogo, il RPCT";

RITENUTA:

. pertanto, la necessità di avviare un percorso formativo da destinare al RPCI alla Direzione
generale, ai dirigenti e ai dipendenti componenti il relativo Ufficio di supporto;

VISTI:

il vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di cui alla Deliberazione n.

02lC.S. del 30 gennaio 2024;

la proposta formativa formulata dall'operatore economico Co.N.A.P.l. Sicilia, con sede in
Catania, Viale Vittorio Veneto n. 267, specializzata in attività formativa di alto livello, che

prevede la realizzazione di un "('orso di Formazione per Responsabili per la Prevenzione

della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) di n. 8 ore, per n. I0 discenti", per l'importo

a

a

1

4



§§

di € 4.000,00 - importo esente IVA ai sensi del combinato disposto dall'art. l0 del D.p.R. n.
633t1972;

ATTESO CHE:

' l'obiettivo del corso è di fornire una panoramica sulle nuove disposizioni introdotte da
ANAC che i Responsabili della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RpCT)
dovranno considerare nella preparazione della Sezione relativa all'anticorruzione e alla
ttasparenza nel PIAO, per l'Ente, anche alla luce dell'aggiomamento del piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) dell'E.S.A., annualità 2025-2027 - Sezione dedicata alla
Prevenzione della Corruzione ed alla Trasparenza (Ex PTPCT), di cui al sito istituzionale
dell'Ente;

' il corso si svolgerà in n. 2 giornate da 4 ore in modalità FAD Sincrona su piattaforma
dedicata e a ciascun discente sarà inviato materiale didattico in formato digitale utile
all' approfondimento degli argomenti trattati;

' al termine del corso. al superamento del test di verifica dell'apprendimento finale. verrà
rilasciato attestato di partecipazione dall'Associazione Datoriale Co.N.A.p.l. Sicilia in
collaborazione con I'Ente Bilaterale E.LAV. di Roma;

RITENUTO:

pertanto, di procedere all'affidamento del servizio formativo di cui sopra, che risulta
congruo e conveniente rispetto alla prestazione richiesta, individuando l'Associazione
Co'N.A.P.l. Sicilia I'O.E. in grado di realizzare i corsi da erogare in modalità FAD Sincrona;

VISTI

a il D. Lgs. n.36/2023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'arricolo I
della legge 2l giugno 2022, n. 78, recante del ga al (]overno in materia di conffarfi
pubblici" e in particolare l'art. 50, comma 1, lett. b, relativo alla procedura di affidamento
diretto;

l'art. 17, comma 1 del D. Lgs.3612023 e ss.mm.ii., il quale dispone che "prima dell'awio
delle procedure di afidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in confitrmità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di conlrarre, individuanrto gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle ofièrte [...J,,;
l'art. 17, comma 2 del d.lgs. 3612023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure,,od
ffidamento cliretto tramite determinq a controrre, o atto equivulente, che conlenga, in motlo
semplificato, I'oggetto dell'ffidamento, I'importo, il .fornitore, le ragioni ilella scelrq clel
.fornitore, il pctssesso da parte suu dei retluisiti tli cqrafterc S4enerale, ntonché il p,ssesso tlei
re q ui s i t i t e c ni c o - profe s s i o nal i, ov e r i c h i e s I i"..

l'art. I comma 130 della L. n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'art. l. comma 450.
della L. n.296 del27 dicembre 2006. secondo cui le Amministrazioni pubbliche sono tenute
a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il MePA di Consip) o ad
altri mercati elettronici, ovvero a un sistema telematico messo a disposizione dalla centrale

2

a

a



§§

regionale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e

inferiore alla soglia comunitaria;

RITENUTO:

necessario ed improcrastinabile, per quanto sopra rappresentato, avviare i percorsi formativi
sopra descritti, ritenendo la relativa spesa urgente ed indifferibile;

RICHIAMATO:
. il Comunicato del Presidente dell'ANAC del l8 dicembre2024, con cui viene prorogata

fino al 30 giugno 2025 la possibilità di utllizzare l'interfaccia web messa a disposizione
dalla Piattaforma PCP dell'Autorità:

difficoltà di ricorso alle PAD al fine di consentire I'assolvimento delle funzioni ad essa

demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza. Non è consentito,
dunque, l'inserimento ex post dei dati e delle informazioni relativi agli affidamenti;

VISTA:

lanota n.3248 del 13 gennaio 2025, con laquale il Dipartimento Regionale dello Sviluppo
Rurale Territoriale Servizio 4" Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati dell'Assessorato
Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea autorizza, ai

sensi dell'art. 43 e dell'allegato Il2 del D. Lgs. n. ll8l20ll punto 8.3 e successive

modifiche e integrazioni, la gestione provvisoria fino al 28 febbraio 2025;

a

a

a

a

PROPONE

di procedere all'affidamento diretto, per le motivazioni suesposte, ai sensi dell'art. 50.

comma l, lett. b, del D. Lgs. n.3612023, del servizio di erogazione del corso di formazione
per Responsabili per la Prevenzione della Comrzione e della Trasparenza dell'Ente,
all'operatore economico Co.N.A.P.I. Sicilia, con sede in Catania, Viale Vittorio Veneto n.

267,P.LYA/ C.F.: 97322870821,per un importo contrattuale pari ad € 4.000,00, esente IVA;

di dare atto che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del decreto legislativo n.

3612023, trattandosi di affidamento sotto-soglia ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo I'uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE
n. 91012014 del Parlamento europeo e del Consiglio del23 luglio 2014;

di impegnare la somma di 4.000,00, esente IVA, sul Cap. h* del bilancio di previsione
finanziario dell'Ente 2025-2027, esercizio 2025, gs. autorizzazione del Dipartimento
Regionale dello Sviluppo Ruraie n. 3248 del l3 gennaio 2025.

1J

Dott.



Proposta di Determina del Direttore Generale n. del

orggetto Determi na a contrarre finalizzata all affidamento diretto. SCNSI dell art. 50 Ial comma
lett. b. del D Lgs n. 36/2023 del corso di formazione per Responsabili per la Prevenzione del la
Corruztone e de lla Trasparenza dell 'Ente, al la ditta Co.N .A P. I S icil la, con sede ln C atania, Viale
Vittori o Veneto n 267 C. F. 9732287082 1 C G C I G: B52F4ODC C5 per un rmporto
contrattuale ad € 4.000,00, esente IVA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

k posrrrvo

NEGATIVO

Area Affari
II

- F.R.

Dott

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(rosruvo
ATTO

IMPEGNO

SUBIMPEGNO

r\ bs6
Zsoo 9?

hù"i"iv--

ts\É
tr NEGATIVO

SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

la

4

II

]l;.{

P.tVA/

Dott.



EAGN'COLO

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n.21 del l0/08/1965 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 2ll0l166 n. 108/Aregistrato alla Corte dei
Conti il l3108/1966,reg.1, foglio 75;

VIS1A la L.R. n.212 del 14.09.1979;

VISTA la L.R. n. 22 del28.03.1995

VISTA la L.R. n. 19 del 20.06.1997;

VISTA la L.R. n. l7 del 28.12.2004 art.44;

VISTA la L.R. n. 19 del 23.12.2005;

VISTO l'art. l7 della L.R. lll20l0:'
VISTO l'art.l0 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione no 170

del1910612012 e reso esecutivo con la nota prot. 38979 del l0ll2l20l2;

VISTA la nota prot. 38979 del 10/1212012 del Servizio Vigilanza Enti con la quale, a seguito

dell'approvazione con Delibcrazione della Giunta di Governo Regionale n.400 del

1211012012, è stata comunicata l't secutività della Deliberazione no 170/C.S. del 1910612012;

VISTA la Determina n. 07lC.S. del 2110312023, con la quale il Commissario Straordinario
dell'Ente, conferisce al dott. Mario Candore, Dirigente dell'Amministrazione Regionale,
l'incarico di Direttore Generale, ai sensi dell'art. 44 dellal.R. n. 17 del28 dicembre2004;

VISTA la Delibera Commissariale n. 07lC.S. del 3110312023 che ratifica la Determina

Commissariale n. 07lC.S. del 21 10312023.

5



E
Vista e condivisa la proposta del Responsabile per la Prevenzione della Comrzione e per la
Trasparenza;

Visto il parere di Regolarità Tecnica;

Visto il parere di Regolarità contabile;

Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

' di procedere all'affidamento diretto, per le motivazioni suesposte, ai sensi dell,art. 50,
comma l, lett. b, del D. Lgs. n. 3612023, del servizio di erogazione del corso di formazione
per Responsabili per la Prevenzione della Conuzione e della Trasparenza dell,Ente,
all'operatore economico Co.N.A.P.l. Sicilia, con sede in Catania, Viale Vittorio Veneto n.
267,P.IYN C.F.:97322870821, per un importo contrattuale pari ad € 4.000,00, esente IVA;

' di dare atto che, ai sensi dell'art. 18, comma l, secondo periodo, del decreto legislativo n.
36/2023, trattandosi di affidamento sotto-soglia ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l,uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del iegolamento UE
n.91012014 del Parlamento europeo e del Consiglio del23luglio 2014;

. di impegnare la somma di 4.000,00, esente IVA, sul Cap. ht Ael bilancio di previsione
finanziario dell'Ente 2025-2027, esercizio 2025, gs. autorÉzazione del Diiartimento
Regionale dello Sviluppo Rurale n.3248 del l3 gennaio 2025.-

La presente determinazione sia trasmessa dall'UfTicio Organi Amministrativi agli Uffici di
competenza per gli atti consequenziali.

Generale

6

ru


